
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano I • Nº 9 Recife, terça-feira, 4 de junho de 2024

Edição Extraordinária

Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Defensoria Pública-Geral, em 04 de junho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°535/2024 - Publicada no D.O.E. em 01.06.2024.
Defensoria Pública-Geral, em 04 de junho de 2024

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

ERRATA: nas Portarias nº 515.2024, n° 516.2024, nº 517.2024, n° 518.2024, n° 519.2024, n° 520.2024, n° 521.2024, n° 522.2024, n° 
523.2024, n° 524.2024, n° 525.2024, n° 526.2024, n° 527.2024, n° 528.2024, n° 529.2024, n° 530.2024, n° 531.2024, n° 532.2024, n° 
533.2024 e n° 534.2024, publicadas no D.O.E de 01.06.2024. Onde se lê: “Considerando o pedido formalizado pelo Corregedor-Geral da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco”, leia - se: “Considerando o pedido formalizado pelo Presidente da Comissão Processante”.

Defensoria Pública-Geral, em 04 de junho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº568/2024
Reconduzir a Excelentíssima Defensora Pública MARIA LUIZA RAMOS VIEIRA SANTOS, matrícula nº 119.494-1, para o mandato 
de Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública de Pernambuco, nos termos do art.21-F, da Lei Complementar Estadual de nº 
473/2022, simbologia CAA-2, com efeitos retroativos a partir de 01.06.2024.

Defensoria Pública-Geral, em 04 de junho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

PORTARIA Nº 566/2024
Nomear a Excelentíssima Defensora Pública MARÍLIA TENÓRIO CARDOSO, matrícula nº 297.656-0, para o cargo de Subdefensora de 
Execução Penal, Sigla DAS-5, a partir de 03.06.2024.
Revogam-se disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 04 de junho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 567/2024
Designar a Excelentíssima Defensora Pública MARÍLIA TENÓRIO CARDOSO, matrícula nº 297.656-0, para o para ter o exercício de 
suas atribuições na Subdefensoria de Execução Penal, a partir de 03.06.2024.
Revogam-se disposições em contrário.

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1ª SUBDEFENSORA PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa

CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


